En la transmisión del concepto plotiniano de "principio de todas las cosas" a Eriúgena ha dejado igualmente huella la intermediación de Mario Victorino. Al comentar, en las líneas 14 y sig., la frase de Plotino, Victorino, a la inversa de éste, parece ver en el hecho de que Dios es principio y causa de todas las cosas precisamente la razón de que se pueda afirmar que Dios es todas las cosas<sup>46</sup>: dado que el principio debe pre-contener en sí aquello de lo cual es principio, el principio universal debe ser en cierto modo 'omnia in omnibus', alusión seguramente a *I Cor.*, 15, 28 —versículo, como se sabe, que también invoca gustosamente Eriúgena en relación con estas cuestiones metafísicas—<sup>47</sup>. Ahora bien, por una parte, Victorino agrega a la expresión 'omnium principium' dos denominaciones de Dios que reaparecen, una y otra, en distintos pasajes eriúgenianos: 'patrem rerum omnium'<sup>48</sup>, y 'omnium causa', designación esta última frecuente en Juan Escoto<sup>49</sup>. Además, el Africano desarrolla el atributo de causalidad afirmando que Dios es simultáneamente "causa de todas las cosas" y "todo en todas las cosas", par de predicados que parece la fuente directa del otro par que leemos en Eriúgena:

<sup>46</sup> La argumentación original queda oscurecida en la versión de Victorino al introducirse entre 'omnium enim principium' y 'non omnia' un 'unde' que no pertenece al texto plotiniano.

<sup>47</sup> Cf. *Adv. Ar.*, II, 3, 18-21: 'Certe deus omnipotens est, et quorum origo vel causa est, ipse ille omnia est, virtute scilicet et modo quodam, unde dictum a Paulo: "ut sit deus omnia in omnibus"'. El paralelismo de este pasaje del libro II con el de IV, 22, 6 ss. que estamos analizando, y la relación del mismo con *Enn.*, V, 2, 1, son indicados por Hadot, *Com.*, (*supra*, n. 33), p. 903.

<sup>48</sup> Cf. *Expos.*, I, 90-94: 'Pater autem sue sapientie pater est, igitur omnium que in sua sapientia fecit idem ipse Pater esse necesse est. Quod etiam ipse Dominus evidenter astruit dicens: "Confiteor tibi, Domine Pater celi et terre" [*Mt.*, 11, 25]'.  
<sup>49</sup> Cf. p. ej. *Hom.*, I, 11, con mis observaciones en "L'expression 'quae sunt et quae non sunt': Jean Scot et Marius Victorinus", *Jean Scot écrivain*, éd. G.-H. Allard, Montréal-Paris, 1986, 81-113: p. 96.

## Victorino

et omnium causa est atque principium  
et in omnibus omnia

## Eriúgena

et omnium factorem esse  
et in omnibus factum

Aquí también, la intervención de Victorino explica al mismo tiempo la semejanza entre Eriúgena y Plotino y la diferencia derivada de la adición en el primero de la consideración, decisiva para él, de Dios como 'in omnibus factum'. Es cierto que Victorino no usa en este pasaje el verbo 'facere' que aparece en Eriúgena; pero sí lo emplea en otras páginas del *Adv. Ar.*, por ejemplo: 'Filius autem, ut esset, accepit et in id quod est agere ab actione procedens in perfectionem veniens, motu efficitur plentudo, factus omnia quae sunt'. 'Omnia ergo effectus λόγος et in omnibus, et genuit omnia et salvavit...' <sup>50</sup>. Resultaba natural, pues, completar el segundo miembro del par de Victorino explicando: 'et in omnibus (omnia) factum'.